



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結) 平成 16 年 8 月 17 日

上場会社名 **長野日本無線株式会社**  
 コード番号 6878

上場取引所 東証第 2 部  
 本社所在都道府県 長野県

(URL <http://www.njrc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 常務取締役総務本部長 氏名 若狭市博 TEL (026)285 - 1111

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・ たな卸資産のたな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結子会社 (除外) 1 社

( 恩佳昇(連雲港)電子有限公司)

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	7,549	( 20.6)	284	(186.2)	140	(129.6)
16 年 3 月期第 1 四半期	9,509	( - )	99	( - )	61	( - )
(参考)16 年 3 月期	39,182		1,701		834	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	142	( - )	4	06	4	06
16 年 3 月期第 1 四半期	120	( - )	3	93	-	-
(参考)16 年 3 月期	602		19	67	18	33

(注) 平成 16 年 3 月期第 1 四半期より四半期業績の開示を行っているため、平成 16 年 3 月期第 1 四半期の前年との増減率につきましては、記載しておりません。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当社グループは、平成 15 年 5 月に発表しました経営再建計画に基づく諸施策を昨年度に引き続きグループの総力をあげて着実に実施しており、諸施策の進捗および効果は概ね計画通りに推移しております。

このような状況下、当第 1 四半期の売上高は、前連結会計年度において経営再建計画の一環として行った自動車用 A B S センサ事業の営業譲渡の影響等により、75 億 4 千 9 百万円と前年同四半期に比べ 19 億 6 千万円(20.6%)減少いたしました。なお、セグメント別売上高は機器関連が 45 億 1 千 5 百万円と前年同四半期に比べ 2 億 2 千万円(5.1%)増加し、デバイス関連が 30 億 3 千 4 百万円と前年同四半期に比べ 21 億 8 千万円(41.8%)減少しております。

利益につきましては、経営再建計画に沿ったコスト削減、事業構造の改革等を進めた結果、経常利益は 1 億 4 千万円と前年同四半期に比べ 7 千 9 百万円(129.6%)増加し、四半期純利益は 1 億 4 千 2 百万円(前年同期純損失は 1 億 2 千万円)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	33,536	2,398	7.2	65 85
16年3月期第1四半期	40,750	610	1.5	19 92
(参考)16年3月期	32,713	1,209	3.7	39 43

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

前連結会計年度に対し、総資産は8億2千2百万円増加し、株主資本は11億8千9百万円増加しております。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が13億9千8百万円増加し、受取手形及び売掛金が6億6千4百万円減少したことにより8億3千6百万円増加しております。

流動負債は支払手形及び買掛金が5億7千6百万円減少したことにより2億9千1百万円減少いたしました。

株主資本は、平成16年4月に第三者割当増資9億8千4百万円を実施したことにより資本金が4億9千5百万円、資本剰余金が4億8千9百万円増加し、また四半期純利益の計上により利益剰余金が1億4千2百万円増加しました結果、11億8千9百万円増加しております。

(3) セグメント情報

当第1四半期における販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

事業の種類 (セグメント名称)	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
機器関連	4,294	4,515	220	5.1
デバイス関連	5,214	3,034	2,180	41.8
合計	9,509	7,549	1,960	20.6

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 前第1四半期におけるデバイス関連には、自動車用ABSセンサ事業の販売額が1,889百万円含まれております。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,500	300	270
通期	36,500	800	750

(注) 1. 第1四半期の売上高は、概ね当初の予想通りに推移しており、中間期及び通期の業績予想の修正はありません。

2. 上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

# 添付資料

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成15年6月30日)		当第1四半期 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	4,926		5,505		4,106	
2. 受取手形及び売掛金	14,527		12,077		12,741	
3. たな卸資産	10,777		7,295		6,882	
4. その他	784		677		985	
5. 貸倒引当金	24		10		7	
流動資産合計	30,991	76.1	25,545	76.2	24,709	75.5
固定資産						
1. 有形固定資産	8,042	19.7	6,393	19.0	6,473	19.8
2. 無形固定資産	84	0.2	30	0.1	34	0.1
3. 投資その他の資産	1,631	4.0	1,565	4.7	1,496	4.6
固定資産合計	9,758	23.9	7,990	23.8	8,004	24.5
資産合計	40,750	100.0	33,536	100.0	32,713	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	7,591		7,299		7,875	
2. 短期借入金	21,215		17,190		17,092	
3. その他	1,110		1,361		1,173	
流動負債合計	29,917	73.4	25,850	77.1	26,141	79.9
固定負債						
1. 社債及び転換社債	4,533		1,965		1,965	
2. その他	5,565		3,253		3,322	
固定負債合計	10,099	24.8	5,218	15.5	5,287	16.2
負債合計	40,017	98.2	31,068	92.6	31,429	96.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	122	0.3	69	0.2	75	0.2
(資本の部)						
資本金	3,154	7.7	3,649	10.9	3,154	9.6
資本剰余金	2,350	5.8	2,840	8.5	2,350	7.2
利益剰余金	5,830	14.3	5,040	15.0	5,182	15.8
土地再評価差額金	827	2.0	903	2.7	903	2.8
其他有価証券評価差額金	42	0.1	120	0.3	38	0.1
為替換算調整勘定	66	0.2	74	0.2	54	0.2
自己株式	0	0.0	0	0.0	0	0.0
資本合計	610	1.5	2,398	7.2	1,209	3.7
負債、少数株主持分及び資本合計	40,750	100.0	33,536	100.0	32,713	100.0

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	増減		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	9,509	7,549	1,960	20.6	39,182
売上原価	8,346	6,478	1,867	22.4	34,008
売上総利益	1,163	1,070	92	8.0	5,173
販売費及び一般管理費	1,063	785	278	26.1	3,471
営業利益	99	284	185	186.2	1,701
営業外収益	89	61	28	31.8	112
営業外費用	128	205	77	60.3	979
経常利益	61	140	79	129.6	834
特別利益	6	-	6	-	1,684
特別損失	175	1	174	99.1	1,816
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四半 期純損失( )	108	138	247	-	701
法人税、住民税及び事業税	16	6	10	61.9	62
法人税等調整額	1	5	6	-	53
少数株主損失	6	4	1	18.9	18
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失( )	120	142	263	-	602



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(個別) 平成 16 年 8 月 17 日

上場会社名 **長野日本無線株式会社**  
 コード番号 6878

上場取引所 東証第 2 部  
 本社所在都道府県 長野県

(URL <http://www.njrc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 常務取締役総務本部長 氏名 若狭市博 TEL (026)285 - 1111

## 1. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	6,669	( 23.0)	214	( -)	138	( 28.9)
16 年 3 月期第 1 四半期	8,666	( -)	87	( -)	107	( -)
(参考)16 年 3 月期	35,863		1,235		810	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	134	( -)	3	84	3	84
16 年 3 月期第 1 四半期	64	( -)	2	10	-	-
(参考)16 年 3 月期	575		18	78	17	51

(注) 平成 16 年 3 月期第 1 四半期より四半期業績の開示を行っているため、平成 16 年 3 月期第 1 四半期の前年との増減率につきましては、記載しておりません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	33,337	2,449	7.3	67 25
16 年 3 月期第 1 四半期	41,187	611	1.5	19 94
(参考)16 年 3 月期	32,287	1,247	3.9	40 68

## 2. 平成 17 年 3 月期の業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,500	300	270
通期	33,000	800	750

(注) 1. 第 1 四半期の売上高は、概ね当初の予想通りに推移しており、中間期及び通期の業績予想の修正はありません。

2. 上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

# 添付資料

## 1.(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成15年6月30日)		当第1四半期 (平成16年6月30日)		前事業年度 (平成16年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	4,026		4,619		3,218	
2. 受取手形及び売掛金	14,462		11,610		12,196	
3. たな卸資産	9,416		6,803		6,371	
4. その他	2,422		1,012		1,201	
5. 貸倒引当金	19		5		2	
流動資産合計	30,309	73.6	24,040	72.1	22,983	71.2
固定資産						
1. 有形固定資産	7,167	17.4	6,290	18.8	6,353	19.7
2. 無形固定資産	36	0.1	27	0.1	31	0.1
3. 投資その他の資産	3,674	8.9	2,978	9.0	2,918	9.0
固定資産合計	10,877	26.4	9,297	27.9	9,303	28.8
資産合計	41,187	100.0	33,337	100.0	32,287	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	8,757		7,520		7,863	
2. 短期借入金	20,910		17,095		16,960	
3. その他	864		1,185		1,019	
流動負債合計	30,531	74.1	25,801	77.4	25,843	80.0
固定負債						
1. 社債及び転換社債	4,533		1,965		1,965	
2. その他	5,510		3,121		3,231	
固定負債合計	10,044	24.4	5,086	15.3	5,196	16.1
負債合計	40,575	98.5	30,888	92.7	31,040	96.1
(資本の部)						
資本金	3,154	7.7	3,649	10.9	3,154	9.8
資本剰余金	2,350	5.7	2,840	8.5	2,350	7.3
利益剰余金	5,762	14.0	5,064	15.2	5,198	16.1
土地再評価差額金	827	2.0	903	2.7	903	2.8
その他有価証券評価差額金	42	0.1	120	0.4	38	0.1
自己株式	0	0.0	0	0.0	0	0.0
資本合計	611	1.5	2,449	7.3	1,247	3.9
負債・資本合計	41,187	100.0	33,337	100.0	32,287	100.0

## 2.(要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	増減		前事業年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	8,666	6,669	1,997	23.0	35,863
売上原価	7,852	5,810	2,041	26.0	31,516
売上総利益	814	858	44	5.5	4,346
販売費及び一般管理費	901	644	257	28.6	3,111
営業利益又は営業損失( )	87	214	302	-	1,235
営業外収益	319	127	192	60.2	444
営業外費用	124	203	79	63.6	869
経常利益	107	138	30	28.9	810
特別利益	5	-	5	-	1,682
特別損失	174	-	174	-	1,875
税引前四半期(当期)純利益 又は税引前四半期純損失( )	61	138	199	-	617
法人税、住民税及び事業税	3	3	0	9.3	13
法人税等調整額	-	-	-	-	28
四半期(当期)純利益又は四 半期純損失( )	64	134	199	-	575